chiunque non ha verun peccato in su l' anima , essendo il peccato solo quel ladro odioso che da principio ci rapl tanto bene , e che ritorna a rinovare i suoi furti ogni volta che ritorniamo a dargli nuovo ricetto nel nostro cuore. Ora il diginno si fa mediatore a ristabilire questa divina amicizia , riuscendo-gli felicemente di accordare le parti ne' casi ancor di rottura più disperata. Ed ecco ristorata la perdita della grazia. Si scorse ciò chiaramente ne i Niniviti , i quali per questo mezzo del digiuno ottennero sì agevolmente il perdono , anche dapoi che il Signore aveva impegnata la sua parola a voler distruggerli in capo a quaranta giorni : *Prædicaverunt ieiunium , et misertus est Deus super malitiam , quam locutus fuerat , ut faceret eis , et non fecit* (Ionae 3 , 5 et 10). Quello però che è più degno di osservazione , è vedere il modo per cui si rinnova dal digiuno quest' amicizia. Che dissi sol si rinnova ? Anzi si avvalora , si accresce , si fa perpetua. *Ieiuna , quia peccasti* , dice san Giovanni Grisostomo (hom. 1 de ieiun.) : *Ieiuna ut non pecces : ieiuna ut accipias , ieiuna ut permaneant quae accepisti*.

IV. Primieramente adunque il diginno toglie gl' impedimenti di questa divina amistà , che son due : la colpa e la pena ; disponendoci a ricever la grazia santificante , e soddisfacendo per li debiti lasciati in noi dal peccato : *Ieiuna quia peccasti* ; e così questa pace si accorda con gran riputazione dalla banda di Dio , alla cui sovrana giustizia si recano per mezzo del digiuno le dovute soddisfazioni , necessarissime affinchè un' amicizia rotta fra due ritorni al suo primo grado. E questo appunto è il motivo che spigne i veri penitenti ad affliggere sè medesimi , sottraendo al corpo non solo le delizie , ma gli alimenti : è il desiderio di rendere al Signore qualche compenso per le loro passate disobbedienze. Il corallo s' indura alla vista del cielo , e così essi , contemplando da una parte la pazienza divina nell' aspettarli a pentimento , e la pietà nell' accoglierli , e considerando dall' altra il debito che avevan essi temerariamente contratto con la divina giustizia sommosa a sdegno , concepiscono quella preziosa durezza contra sè stessi , e quel rigore beato che gli rende poi sì stimabili al paradiso : *Ieiuna , quia peccasti*.

V. *Ieiuna , ut non pecces*. Non si contenta il diginno di entrare per mezzano tra Dio e' il peccatore ad accordare la pace. Oltre a ciò la vuole assodare , affinchè non rompasì con tanta facilità. Ciò che interviene , mentre col digiuno l' anima ottiene da Dio un numero più considerabile di aiuti efficaci , che servono come di guardia alla grazia santificante , e le fanno un riparo maggiore , rinforzandola da ogni lato. *Ieiunium* , dice san Bernardo (serm. 4 de Quadrag.) , *non solum delet peccata præterita , quae commissimus , sed et repellit futura quae committere poteramus*. L' aquila non imbianca mai , se non dopo aver diginnato costantemente : *Albescit inedia* (Plin. lib. 10 , c. 3) : e parimente la candidezza che si gode dall' anima , sì per l' innocenza e sì per la penitenza , è dovuta molto al digiuno , il quale introduce in lei sì bel lustro , e glielo mantiene. *Ieiuna , quia peccasti ; ieiuna , ut non pecces*.